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Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Ira Byock
Čtyři klíče k životu

Čtyři jednoduché věty, Prosím, odpusť mi, 
Odpouštím ti, Děkuji a Mám tě rád, mají 
obrovskou moc, mohou napravit a pěstovat 
naše vztahy i náš vnitřní život. I na samém 

sklonku života je možné dosáhnout citového uzdravení. 
Pocit celistvosti a naplnění lze prožít i po rodinné hádce, 
osobní tragédii, i tváří v tvář smrti.  Brož., 240 s., 325 Kč

Zuzana Pospíšilová 
Školní strašidlo

Hlavní hrdinka Anka uvádí čtenáře do tří-
dy, kde se dětem při psaní a počítání pří-
liš nedaří. Jednoho dne přijdou na to, že 
mají ve třídě škodolibé strašidlo, které jim 

všechny tyto potíže způsobuje. Autorka záměrně stylizova-
la celé vyprávění do kratších vět a prvnímu čtení přizpůso-
bila i výběr slov. Váz., 64 s., 187 Kč

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, 
Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Karel Řežábek
Reptání a duchovní koroze

Autor rozvíjí úvahy nad naším běžným 
jazykem, protože způsob jak jej použí-
váme dává směr celému zbytku našeho 
života. Slova nesoucí negativní moc, ať 

už je to stěžování si, pomluvy a drby nebo reptání, mají 
schopnost nám (i okolí) otrávit a znečistit přítomnost, ale 
dokážou zkazit i budoucnost. Brož., 72 s., 109 Kč

Eduard Martin
Andělský kurz první pomoci

Učím se dívat na svět z přesahu. Andělský 
kurz první pomoci… Není to právě tohle? 
Umět se podívat na svůj život ne jako na 
jeden kamínek mozaiky, ale jako na sou-

část nesmírné mozaiky. Brož., 148 s., 139 Kč

Anselm Grün
Lék na únavu ze života

V této knize chci postupně probrat růz-
né druhy únavy, věnovat se tomuto jevu 
z nejrůznějších stran, ptát se po jeho 
příčinách a popsat způsoby, jak bychom 

mohli s únavou zacházet. Brož., 120 s., 159 Kč

Aleš Opatrný
Radosti a strasti 

manželského života

Záznam tří přednášek na téma manžel-
ského a rodinného života, které zazněly na Katolické cha-
rismatické konferenci v Brně v letech 2012–2014. CD, 
MP3, 99 Kč

Jan Křtitel Novák
Úsměvy svatého Františka

Zhudebněné legendy o svatém Františko-
vi, doprovázené slovem arciopata Anastá-

ze Opaska. Veselé i vážné dílko autora, známého z jazzové 
kapely hrající na Karlově mostu, se léta šířilo jen vlastním 
nákladem, ale dávno si zasloužilo ofi ciální vydání v KNA. 
Hudební CD, 139 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757.  On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 

F. Fernández-Carvajal
Rozmluvy s Bohem (5a)

24.–29. týden v mezidobí

Den po dni kniha nabízí možnost vstou-
pit do vztahu s Bohem, mluvit s ním 
o věcech každodenního života a učit se 

v Božím světle nacházet odpovědi pro svůj život. Váz., 
400 str., 269 Kč (vyjde v 1. polovině ledna)

Rozmluvy s Bohem (5b)
30.–34. týden v mezidobí

Poslední díl z této ediční řady. Váz., 344 
str., 249 Kč (vyjde v 1. polovině ledna). 
Pro zájemce o zakoupení celé řady plánu-
jeme speciální nabídku (viz náš web).

Anna Penna
Za odvahu konat dobro
Novéna ke svatému Janu XXIII.

Soustředit se každý den na prožívání pří-
tomnosti, neutíkat do vzdálené budouc-
nosti, žít s vědomím, že jsme stvořeni pro 

štěstí.  Brož., 40 str., cca 48 Kč (vyjde v 2. pol. ledna)

TIPY NA KNIHY

MP3ALEŠ OPATRNÝ

Radosti
a strasti

rodinného
života
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Vážení čtenáři,

vítám vás na stránkách prvního čísla IKD v roce 2015, kterým zahajujeme jubilejní pětadvacátý ročník existen-
ce tohoto diecézního měsíčníku. Vstupujeme sice do nového ročníku a na první pohled vám podoba čísla, do 
jehož obsahu se za malou chvíli začtete, může připadat beze změn, ale není tomu tak. Pozorně si ho prolistujte 
a první vlaštovky změn, které právě „kulatý“ dvacátý pátý ročník přinese, jistě najdete.  

Mnozí z vás jste jistě 1. ledna v kostelích vašich farností vyslechli znění pastýřského listu našeho biskupa Jana 
Vokála týkající se prvního Národního eucharistického kongresu. Jedná se o akci zcela mimořádnou a v našich 
novodobých dějinách premiérovou. Příprava na kongres se rozjela se začátkem letošního roku a právě králo-
véhradecká diecéze hraje v celkové přípravě stěžejní roli. Biskup Jan je totiž delegátem České biskupské kon-
ference pro eucharistické kongresy a P. Pavel Dokládal z Koclířova je hlavním vedoucím přípravné komise. Je 
nabíledni, že hlavním tématem tohoto čísla IKD je právě Národní eucharistický kongres 2015. Jako „akci číslo 
jedna“ se mu budeme pravidelně věnovat a vy nám, prosím, na oplátku posílejte své zkušenosti, kterých při pas-
toračních aktivitách ve vašich farnostech a při přípravě na kongres získáte. Těšíme se na vaše postřehy, náměty 
i připomínky.

Milí přátelé, přestože jsme již prožili několik dní začínajícího roku, dovolím si vám přece jen popřát. Nechť vám 
rok 2015 přinese co nejvíce dobra, ať se cítíte spokojeni v osobním i pracovním životě a nemoci, trable a jiné 
neduhy nechť zůstanou před vašimi dveřmi. Ať vás na životních cestách provází Pán a nechť není hluchý k vašim 
prosbám a modlitbám.

Lukáš Peška, šéfredaktor 

Kupte si kalendář hradecké diecéze na rok 2015
Tématem je služba Církve ve světě. Katolická 
církev totiž slouží lidem bez rozdílu vyznání. 
Nejdůležitější je služba duchovní, ale neopome-
nutelná je také role Církve ve vzdělávání, výcho-
vě či v charitní pomoci potřebným. Kalendář 
mapuje vybrané pastorační, výchovné a chari-
tativní aktivity v královéhradecké diecézi. Jak se 
při jeho sestavování ukázalo, ani dvaapadesát 
týdnů roku nestačí k uvedení všech činností. 
Kalendář si můžete objednat osobně, elektro-
nicky nebo poštou v redakci IKD na adrese: 
Biskupství královéhradecké, Redakce IKD, 
Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové, tel. 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz. Cena je 55 Kč za kus.
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TÉMA

2015: Začíná rok 
Národního eucharistického kongresu

Národní eucharistický kongres (NEK). Takové je hlavní téma letošního roku pro všechny české a moravské die-
céze. Rozhodla o tom Česká biskupská konference. První Národní eucharistický kongres od vzniku samostat-
né České republiky se tak stane zcela ojedinělou a výjimečnou akci v novodobých dějinách Církve v naší zemi. 
„Chceme tímto krokem prohloubit eucharistickou úctu v celé naší zemi. Věřím, že kongres přinese velké oživení víry 
a lásky k Eucharistii,“ říká k cíli setkání královéhradecký biskup Jan Vokál, delegát České biskupské konference 
pro eucharistické kongresy. Pod jeho dohledem se už několik měsíců schází přípravná skupina, v níž zasedají 
jeden až dva zástupci z každé diecéze. Výkonným vedoucím skupiny je P. Pavel Dokládal z Českomoravské Fatimy 
Koclířov. Hlavní motto NEK 2015 zní: Eucharistie – smlouva nová a věčná.

Národní eucharistický kongres není 
jednorázovou akcí, ale nabídkou 
celoroční cesty ve farnostech, řehol-
ních rodinách, církevních komu-
nitách a hnutích. Každá farnost 
diecézí Čech a Moravy obdrží od 
přípravné skupiny pastorační mate-
riály, které obsahují šest základní 
témat pro šestiměsíční přípravu na 
NEK 2015. „Farnosti dostávají velký 
prostor, aby nacházely způsoby, jak 
témata a tím i celkový rozměr kon-
gresu – tedy obnovu smlouvy člověka 
s Bohem skrze tajemství Eucharistie, 

smlouvu novou a věčnou – přiblížit 
různým stavům v našich společen-
stvích. Od dětí, přes mládež, rodiny 
až po osoby zasvěceného života,“ říká 
vedoucí přípravné skupiny NEK 
2015 P. Pavel Dokládal.

Šestiměsíční příprava

Jednotlivé farnosti se budou na kon-
gres připravovat šest měsíců, počínaje 
lednem. „Každý měsíc má své vlastní 
tématické zaměření a bude optimál-
ní ono téma využít v jedné homilii 

z P. Pavel Dokládal vede přípravnou skupinu Národního eucharistického kongresu, foto: 
Petr Homolka, projekt Člověk a víra

Motto: Eucharistie – 

smlouva nová a věčná

Starozákonní příslib nové 
smlouvy zdůrazňuje prorok 
Jeremiáš v 31. kapitole počínaje 
veršem 31. Naplňuje se v novo-
zákonním vztahu smlouvy mezi 
Kristem – ženichem a Církví – 
nevěstou.

Hlavním motivem loga jsou 
ruce, které symbolizují smlou-
vu, spojení a jednotu. Ruka je 
také symbolem oběti – nabíd-
nuté pomoci. Ruce v logu mají 
zároveň připomínat ruce kně-
ze, který je při eucharistické 
modlitbě vztahuje nad chléb 
a víno. 

Hlavní motiv loga je umístěn ve 
čtyřech kapkách, které dohro-
mady tvoří kříž. Žlutooranžová 
barva představuje barvu dozrá-
lých klasů, zelená barvu vína. 
Červená připomíná Kristovu 
krev a modrá Pannu Marii stojí-
cí pod křížem. Červená a modrá 
jsou zároveň barvami národní-
mi. Všechny čtyři kapky spoju-
je Eucharistie – střed našeho 
života.
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a adoraci. Katecheze pro děti mohou 
kněží využít přímo v hodině nábožen-
ství nebo při jiné aktivitě ve farnosti 
jako je třeba dětská mše. Materiály 
jsou určeny zvlášť pro mladší a star-
ší žáky. Také společenství mládeže 
nebo dospělých mají témata zpraco-
vána pro svá setkání. Je na iniciativě 
kněží a farníků, jak materiálů využijí. 
Mohou samozřejmě přispět i vlastní-
mi nápady. Příprava s katechezemi 
i adorací a modlitbou jsou základem 
pro smysluplné prožití vlastního kon-
gresu v Brně, proto prosíme o zapojení 
co nejvíce farníků,“ uvádí biskupský 
vikář pro pastoraci a člen přípravné 
skupiny P. Jan Linhart.

Farnosti mají k dispozici tištěné bro-
žury s úvody k jednotlivým tématům, 
doplněné o homilii a adoraci. Brožu-
ra i další materiály jsou k dispozi-
ci také na webu  www.nek2015.cz 
v rubrice NEK 2015 ve farnostech 
diecézí Čech a Moravy. Kromě toho 
přípravná komise na webu zveřejňuje 
katecheze a další materiály pro práci 
ve farnostech. O získané zkušenosti 
se mohou jednotlivé farnosti podělit 
s ostatními v rubrice Život a aktivity 
katolické Církve v Česku. 

Červen a říjen: 

vrchol farní a národní

Vrcholným dnem NEK 2015 ve far-
nostech bude Slavnost Těla a Krve 
Páně s následnou nedělí 7. června 
2015, kdy farnosti a společenství 
budou prožívat Den eucharistie ve 
své farnosti a současně celonárodní 
sbírkou zajistí potřebné prostředky 
pro uskutečnění národního vyvrcho-
lení na podzim v Brně.

Hlavní národní dny Národního 
eucharistického kongresu 2015 se 
uskuteční v říjnu v Brně. Národní 
konference o eucharistii bude probí-
hat v Brně na biskupském gymnáziu 
ve dnech 15.–17. října 2015. Každá 
diecéze může vyslat na tuto konfe-
renci dvacet účastníků. 

Hlavním dnem NEK 2015 bude 
sobota 17. října 2015. V Brně na 
Zelném trhu bude v 10.30 hodin 
sloužena hlavní bohoslužba s násled-
ným eucharistickým průvodem a s 
velmi bohatou nabídkou doprovod-
ných programů v centru Brna. Pro 
tuto bohoslužbu bude třeba si pře-
dem ve farnostech zajistit bezplatné 

z Tělo a Krev Páně jsou středobodem Národního eucharistického kongresu, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

vstupenky, podobně, jako tomu bylo 
např. při papežské návštěvě. Vstu-
penky bude možné objednat přes 
web kongresu po velikonocích 2015 
do poloviny srpna 2015.

Eucharistické kongresy se v Církvi 
konají na různých úrovních – die-
cézní, národní či celosvětové – od 
druhé poloviny 19. století. Jejich 
hlavním tématem je Eucharistie, 
tedy Tělo a Krev Páně v Nejsvětější 
svátosti, jsou hlavním projevem úcty 
k ní mimo mši svatou. Vždy s odstu-
pem několika let se věřící z mnoha 
zemí světa scházejí na Meziná-
rodním eucharistickém kongresu. 
Ten poslední, v pořadí padesátý, se 
uskutečnil v roce 2012 v Dublinu. 
Příští se bude konat v roce 2016 na 
Filipínách.

Veškeré informace o NEK 2015 

naleznete na webových stránkách 

www.nek2015.cz. Na začátku 

každého měsíce bude vycházet 

jedna strana o Národním eucha-

ristickém kongresu 2015 v Katolic-

kém týdeníku. Kongresu se bude 

věnovat i každé číslo IKD.

Lukáš Peška a kol.
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Národní eucharistický kongres 

(NEK 2015) 

probíhá ve všech farnostech 
českých a moravských diecézí 
podle šesti základních témat od 
ledna do června 2015. V neděli 
7. 6. se při bohoslužbách 
uskuteční národní sbírka. 

Témata NEK 2015

Leden: Eucharistie a jednota
Únor: Eucharistie a společenství
Březen: Eucharistie a solidarita
Duben: Eucharistie 
a evangelizace
Květen: Eucharistie a Maria
Červen: Obnovení slavení 
Eucharistie

15.–17. 10. 2015 národní 
konference NEK v Brně
17. 10. 2015 v 10.30 hlavní 
národní bohuslužba v Brně 
a eucharistické procesí

www.nek2015.cz

TÉMA

Pastýřský list biskupa Jana Vokála 
k obnovení a prohloubení úcty 
Eucharistii
(k Národnímu eucharistickému kongresu)

Bratři a sestry v Kristu,

dnešním dnem v naší zemi začíná příprava na první Národní eucharis-
tický kongres, jednu z největších církevních událostí novodobých dějin. 
Téměř po celý rok chceme obnovovat a prohlubovat svoji úctu k Tělu 
a Krvi Pána Ježíše, k Eucharistii. Hlavním dnem kongresu, při kterém 
se v Brně sejdou věřící z celého národa při Mši svaté a v eucharistickém 
průvodu, bude sobota 17. října. V každé diecézi a v každé jednotlivé far-
nosti však začínají pastorační aktivity k eucharistickému kongresu již 
nyní, v lednu. Tato přípravná číst potrvá šest měsíců, na které je vypra-
cováno vždy jedno téma jako pomůcka k meditaci, adoracím, společným 
i osobním modlitbám a k různým pastoračním setkáním.

Velmi Vás prosím, abyste se k přípravné části kongresu již nyní připoji-
li. Název „eucharistický kongres“ je v češtině možná trochu matoucí – 
zdá se, jako by šlo o nějakou odbornou disputaci. Už od 19. století však 
jde o základní projev úcty k Eucharistii i mimo Mši svatou. Velký důraz 
na slavení kongresů kladli všichni papežové včetně dnešního Svatého 
otce Františka. Cílem kongresu je, aby si jednotliví věřící, farní, diecéz-
ní i národní společenství více zamilovali Eucharistii, znovu a hlouběji ji 
prožívali jako nekonečný Boží dar. „Kdo jí mé Tělo a pije mou Krev, má 
život věčný a já ho vzkřísím v poslední den,“ říká Pán Ježíš (srov. Jan 6,54). 
Všimněme si, že neříká: „Jednou bude mít život věčný“, ale: „Má ho (již 
nyní)“. A toho, kdo si věčný život zachová, Pán v poslední den vzkřísí. 
Eucharistie je tedy základním kamenem, který pro život věčný nezbytně 
potřebujeme.

Prosím Vás proto, abyste se do příprav a do slavení kongresu zapojili 
osobně a také jako farní společenství. Velmi bych si přál, aby v naší diecézi 
nebyla jediná farnost, která by události spojené s kongresem neprožívala. 
Duchovní správci již dostali brožuru s tématy, ale protože eucharistický 
kongres je záležitostí všech věřících, vybízím každého z Vás, aby se aktiv-
ně zapojil. Mládež, seniory, rodiny, děti, řeholníky a řeholnice i všechny 
ostatní. Brožuru si můžete stáhnout na stránkách www.nek2015.cz, kde 
najdete také mnoho dalších informací. Do farností rovněž míří kartič-
ky s modlitbou za eucharistický kongres. Prosím Vás, abyste se ji až do 
17. října společně modlili.

Všem Vám ze srdce žehnám od katedrály Svatého Ducha, svěřuji Vás pod 
mateřskou ochranu Matky Boží, jejíž slavnost dnes prožíváme, a vypro-
šuji Vám – na Její přímluvu – milostiplný rok 2015.

V Kristu a Marii Váš
+ Jan Vokál

Biskup královéhradecký



1/2015 7

ROZHOVOR

Znak vyjadřuje spiritualitu i osobní program
Jako tečka za jubilejním rokem 350. výročí založení královéhradecké diecéze vyšla publikace, která dává nahléd-
nout do světa erbů a znaků církevních hodnostářů a institucí na jejím území. Nese název Církevní heraldika krá-
lovéhradecké diecéze a čtenáře uvádí do systému církevní heraldiky, odhaluje pravidla, historii i výtvarnou hod-
notu znaků. Obsahuje barevná vyobrazení a základní údaje ke znaku biskupství, katedrální kapituly, sídelních 
i pomocných biskupů, klášterů v Broumově a Želivě. Dále uvádí příklady znaků farností a návrhy znaků vikariátů 
z roku 1977. Autory publikace jsou historik a teolog Michal Sklenář a strojař a kreslíř Tomáš Urban.

Jak vznikl nápad vydat knížku 

o církevní heraldice královéhra-

decké diecéze?

Došlo k souhře tří okolností. Přede-
vším se o heraldiku, a to zejména cír-
kevní, oba zajímáme. Za druhé, die-
céze slavila minulý rok 350. výročí od 
svého založení a chtěli jsme k tomu-
to jubileu přispět, protože se jedná 
o naši domovskou diecézi. A koneč-
ně se nám podařilo získat fi nanční 
prostředky z Katolické teologické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
Podpory se nám dostalo také ze stra-
ny Biskupství královéhradeckého.

Pojednává tedy kniha o církevní 

heraldice obecně, nebo jen o die-

cézní heraldice?

Obsahem knihy je obojí. V prvních 
částech se čtenář stručně dozví 
základní principy fungování heral-
diky a její zvláštní části, kterou nazý-
váme heraldika církevní. Do ní patří 
jak znaky duchovních osob (např. 
biskupů), tak znaky církevních insti-
tucí (např. kapitul). Znaky osob 
i institucí se vyskytují také na úrovni 
jednotlivých místních církví. Zbý-
vající prostor je věnován některým 
znakům v královéhradecké diecézi 

(znaky biskupství a biskupů, kated-
rální kapituly, farností). 

Kde jste čerpali materiál a kolik pra-

menů musí mít badatel k dispozici, 

aby mohl představit nejen popis 

znaku, ale také vyvozovat závěry?

Publikací k české církevní heraldice 
není mnoho a knížka má charakter 
první sondy, k syntézám se musí v této 
oblasti teprve dojít. Práci s pramen-
ným materiálem, kupříkladu s peče-
těmi nebo obrazovými galeriemi 
vidíme jako potřebný krok pro bádání 
o české církevní heraldice. Ze střípků 

z Autoři publikace Michal Sklenář (uprostřed) a Tomáš Urban (vpravo) představují o letošní Slavnosti Matky Boží Panny Marie publikaci 
o církevní heraldice. Zároveň byl představen nový znak farnosti Ústí nad Orlicí podle návrhu Zdeňka Velebného, foto: Milan Sklenář
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Heraldika

Pomocná věda historická, kte-
rá se zabývá studiem souhrnu 
pravidel a zvyklostí, podle nichž 
se tvoří, popisují, určují a kreslí 
znaky. Zahrnuje i studium vzni-
ku znaků, jejich vývoje a uží-
vání, a to jak v případě šlech-
tických erbů, tak i znaků měst, 
korporací, států, církve, apod.

ROZHOVOR

sestavených především na základě 
sekundární literatury 20. a 21. století 
představujme vybrané církevně-heral-
dické projevy v naší diecézi. Knížka 
má sloužit jako pozvání do oblasti cír-
kevní heraldiky, ukázat různorodost 
této oblasti a její pravidla.

Znak diecéze se několikrát měnil, 

naposledy právě u příležitosti 

jubilea v roce 2014.

Ano, znak biskupství, respektive die-
céze, se v případě Hradce Králové 
ustaloval zvolna a konkrétní symbo-
lické vyjádření zde má krátkou tra-
dici. Dlouhou dobu postačoval pro 
reprezentaci královéhradecké diecé-
ze osobní znak biskupa a znak kated-
rální kapituly. V českých zemích 
známe jak znaky, které se od vzniku 
instituce zásadně nezměnily (např. 
znak pražského arcibiskupství), 
i znaky delší dobu hledající svoji 
konečnou podobu a měněné z inici-
ativy biskupů několikrát (např. znak 
olomouckého arcibiskupství).

Vlastní znaky mají i duchovní oso-

by. Kdo jim je uděluje? 

Příslušníci duchovenstva si volí zna-
ky sami. Promítají do nich teologické 

obory, osobní spiritualitu, v případě 
hesla stručný osobní program. Znak 
pak má tyto skutečnosti a hodnoty 
svému nositeli připomínat. Při tvor-
bě znaku je doporučeníhodné, aby 
klerik svoji představu konzultoval 
s heraldikem, protože znak má být 
nejen věcně správný, ale i esteticky 
hodnotný. V České republice neexis-
tuje registr církevních znaků, kon-
zultace se většinou dějí na rovině 
osobních kontaktů.

Běžně se setkáváme se znakem 

papeže a biskupů. Může ale znak 

používat každý kněz či farnost? 

Nejen každý kněz, ale i jáhen. Všich-
ni klerikové mají právo používat znak 
s atributy své hodnosti patřící do cír-
kevní heraldiky. Do knihy jsme zařa-
dili stručný návod, jak postupovat, 
když chce znak přijmout farnost – 
zde je třeba také schválení ze strany 
biskupství, než se začne znak užívat 
(hlavičkový papír, razítko apod.). 
Zájemcům o osobní nebo farní znak 
jej rádi navrhneme, v souvislosti 
se vznikem knihy takto nově přijal 
znak kupříkladu generální vikář 
Josef Socha nebo kolegiátní kapitula 
v Litomyšli.

Lukáš Peška

Znak biskupství

Znak biskupství (potažmo diecéze) nebyl používán až do druhé poloviny 20. století, jeho vývoj se rekonstruuje 
obtížně kvůli dlouhodobému ustalování znamení pro biskupství na straně jedné a katedrální kapituly na straně 
druhé. Biskupství používalo po roce 1976 černo-zlatý štít odkazující k patronům diecéze, po roce 1989 byl krátce 
používán znak holubice se sedmi plameny známý z dokumentů dřívější kapitulní konzistoře. V letech 1991–2014 
byl znakem diecéze červený štít se stříbrnou zářící slétající holubicí. Z rozhodnutí biskupa Jana Vokála došlo na 
začátku roku 2014 ke změně znaku: nyní vzlétající holubici doplnilo písmeno M.

z Vývoj znaku biskupství královéhradeckého (zleva doprava): v letech 1976–1989, 1960–1976 a 1989–1991 (ve druhém období uží-
ván bez klobouku), v letech 1991–2014 a současný znak od roku 2014.

z Publikaci vydal Oftis v Ústí nad Orlicí roku 
2014
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VZPOMÍNKA

Kněz s duchovním šarmem. 
Takový byl Mons. Antonín Duda
Vzpomínat je lidské. I když se říká, že 
vzpomínky rozteskňují, rádi se roz-
běhneme po cestách událostí, které 
jsme v blízkosti našich přátel prožíva-
li. Vzpomínky na otce Antonína Dudu 
jsou hodně živé. Zemřel před dvěma 
měsíci a doznívání jeho slov a života 
je slyšitelné a do jisté míry i viditelné. 
Jeho náhlý odchod z tohoto světa nás 
postavil před nečekanou realitu, na 
kterou si budeme muset delší dobu 
zvykat a přijímat ji jako součást své-
ho života a naplnění Ježíšových slov: 
„Buďte připravení, neboť Syn člověka 
přijde v hodinu, kdy se nenadějete...“ 

Je to slovo, z něhož k nám promlouvá 
Boží dobrota v síle pravdy. Tolikrát 
o tom Mons. Duda kázal. Ale že se to 
právě na něm i uskuteční, asi netušil. 
Bůh realizuje své plány s člověkem 
jinak, než my lidé. Učit se tuto stra-
tegii Božího vedení přijímat je pro-
jev věrnosti a lásky. To by nám otec 
Antonín určitě pro takovéto chvíle 
připomněl.

Mons. Antonín Duda byl katolický 
kněz. Byl jím rád. Každá farnost mu 
pomáhala rozvíjet kněžské charizma 
a byla i příležitosti k zrání jeho osob-
nosti. V žádné z nich neztratil smysl 
pro radostnou službu a ochotu roz-
dávat z bohatství svých schopností 
a zkušeností. Přes všechny těžkosti, 
které musel v komunistickém podru-
čí přestát, zůstal svému kněžství věr-
ný. Vždy našel možnost, jak kněžsky 
působit, třebaže státní moc a „všu-
dypřítomnost“ církevních tajemníků 
nedávala pokoje. Neumořila ho ani 
nesmyslná administrativa, kterou nás 
kněze tehdejší režim trápil. Zachoval 
si svou osobitost, která dávala jeho 
životu nezapomenutelný duchovní 
šarm. Byl osobitostí, která neunavo-
vala, nebyla vlezlá a nepříjemná. Nao-
pak. Jí ukazoval, kdo je otec Duda a na 
čem mu záleží. Nebyl zvlášť domi-
nantní při setkávání s druhými. Spíše 

naslouchal a nechal se oslovit. Rád 
pobýval mezi kněžími. Tam se cítil 
dobře. Obohacoval je už svou přítom-
ností a trefnými připomínkami, které 
promlouvaly o hloubce jeho života 
s Bohem. Neměl nepřátel a ani si je 
nevytvářel. K tomu charizma nedo-
stal. Kněží se cítili v jeho přítomnosti 
dobře a v bezpečí. 

Když jsem krátce po pohřbu byl 
v Pravoníně u jeho hrobu, postes-
kl jsem si: „Ty si tady ležíš a nás 

necháváš osamocené.“ Neodpověděl. 
Jeho tiché spočinutí v hrobě u svých 
rodičů není lenošení. To Antonínovi 
nebylo nikdy vlastní. Naplnily se jeho 
dny a on je tam, kde jsme všichni 
doma. Nemůžeme se za ním podí-
vat. Zůstává našim očím neviditelný. 
V řádu stvoření a vykoupení „JE“ dál. 
Jeho život nepřestal. Odměnou je už 
defi nitivní a dokonalá Boží spravedl-
nost, která je zároveň i Láska. 

Na jeho snad poslední fotku napsa-
li jeho známí některé z jeho častých 
výroků. Jeden z nich připomenu. 
„Přežijte všechno a všechny.“ I toto se 
na otci Antonínovi už také naplnilo 
a to ještě v míře svrchovanější. Když 
to říkával, nebyl schopen vnímat toto 
své rčení jinak než v řádu lidského 
myšlení. Nyní už se jeho život „pohy-
buje“ v zákonitostech, které nám 
popisuje bible. Když se dotýká cíle 
lidského života. „Ani oko nevidělo, 
ani ucho neslyšelo, co Bůh připravil 
těm, kdo ho milují.“

Mons. Josef Socha  

z Pohřeb Mons. Antonína Dudy v Pravoníně, foto: Václav Pecen
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Vzpomínka na Mons. Karla Vránu, 
významnou osobnost českého exilu

V prosinci loňského roku uplynulo deset let od úmrtí Mons. Karla Vrány, profesora, fi losofa a teologa, význam-
né osobnosti českého exilu. V neděli 14. prosince 2014 se proto uskutečnila vzpomínková bohoslužba v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové a následná vzpomínková diskuse v katakombách Nového Adalberti-
na. Bohoslužbu celebrovat biskup Jan Vokál.

VZPOMÍNKA

Zahraniční angažmá

Profesor Mons. Karel Vrána, sídelní 
kanovník Katedrální kapituly při chrá-
mu Svatého Ducha, univerzitní profe-
sor, rektor, fi losof, teolog a v neposled-
ní řadě i kněz, který na sklonku života 
působil v Říčanech u Prahy, se narodil 
24. srpna 1925 v Zahrádce u Ledče 
nad Sázavou. Studoval a působil na 
řadě zahraničních univerzit a insti-
tucí. Značný přínos pro teologii 
a křesťanskou fi losofi i v tehdejším 
socialistickém Československu mělo 
jeho působení v české Křesťanské 
akademii v Římě, jejímž byl zakládají-
cím členem a později ředitelem. Jejím 
prostřednictvím se k nám dostávala 
literatura, jež nemohla být vydávána 
ofi ciální cestou, a jež byla pro mnoho 
kněží a přemýšlivých křesťanů jed-
nou z mála možností, jak se seznámit 
s pokoncilním vývojem katolicismu.

Sám také publikoval zejména v exi-
lových knihách a časopisech (pří-
ležitostně pod pseudonymem Pavel 
Želivan). Věnoval se zejména aktu-
álním otázkám křesťanské fi losofi e, 
kultury a umění. Podílel na českém 
kulturním životě v exilu i v domácím 
podzemí – vydávání knih, rozhlasové 
i jiné přednášky (pro Radio Vaticana, 
Svobodná Evropa, Deutsche Welle, 
Deutschlandfunk).

Pečoval o české emigranty

Spolu s arciopatem Anastázem Opas-
kem založil v roce 1972 Opus bonum. 
Jeho velkou zásluhou je péče o české 
emigranty – studenty teologie, jimž 
bylo studium ve vlasti znemožně-
no. Od roku 1978 byl totiž rektorem 

české bohoslovecké koleje Nepomu-
cenum v Římě a zároveň tamtéž pro-
fesorem fi losofi e na Papežské Late-
ránské univerzitě.

Po návratu z exilu do vlasti přednášel 
na Katolické teologické fakultě UK 
fi losofi ckou teologii a antropologii. 
Nadále působil jako předseda římské 
Křesťanské akademie a pokračoval 
v její ediční činnosti. Podporoval také 
řadu mladých autorů a umožnil jim 
publikační činnost.

Karel Vrána je nositelem řady církev-
ních i světských ocenění a vyzname-
nání. Od roku 2003 byl apoštolským 
protonotářem. Roku 2001 byl vyzna-
menán Řádem T. G. M.

z Mons. Karel Vrána s papežem Janem Pavlem II., foto: www.nepomucenum.it

Po celý kněžský život vnímal svůj 
niterný vztah ke královéhradecké 
diecézi, z níž pocházel. Roku 1992 
byl jmenován sídelním kanovníkem 
Katedrální kapituly při chrámu Sva-
tého Ducha v Hradci Králové a roku 
1999 ředitelem Diecézního teolo-
gického institutu při Biskupství 
královéhradeckém. Své rozsáhlé 
vědomosti předával vděčným poslu-
chačům na různých místech doma 
i v zahraničí. 

Lásku k fi losofi i si uchoval do posled-
ních hodin života. Ještě v předvečer 
smrti o ní přednášel říčanským farní-
kům, mezi nimiž 12 let žil a požehnaně 
působil. Karel Vrána zemřel 11. pro-
since 2004 v Říčanech u Prahy.  (peš)
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Misijní Ples pro Tebe
Poslední listopadovou sobotu se v Říčkách – Orlickém 
Podhůří konal v pořadí druhý Ples pro Tebe, který pořá-
dala římskokatolická farnost v Ústí nad Orlicí s míst-
ním Misijním klubkem a Papežská misijní díla v ČR. 
Zatímco loňský výtěžek z plesu putoval do sirotčince na 
Srí Lance, letošní částka 36.019 Kč pomůže potřebným 
v africké Keni.

„Letos je to Keňa, proto rozhodování, kam pošleme 
výtěžek, nebylo zas tak složité. Keňa patří mezi země tak 
zvané absolutní chudoby a jedním z faktorů je velice špat-
ný stav školství a nerovné příležitosti ve vzdělání,“ vysvět-
lila Kateřina Gorunová, jedna z pořadatelek a vedoucích 
Misijního klubka v Ústí nad Orlicí, proč putoval výtěžek 
letošního plesu do Afriky.

Ples zahájil ústeckoorlický vikář P. Vladislav Brokeš a za 
Papežská misijní díla v České republice diecézní ředi-
telka Bronislava Halbrštátová, která poděkovala nejen 
pořadatelům za celou organizaci a starost, ale také všem 
přítomným za štědrost a podporu projektů papežských 
misií. A protože výtěžek plesu bude věnován na podpo-
ru školní výchovy v Keni, doporučila též zhlédnutí fi lmu 
Lily z tvůrčí dílny Martina a Kateřiny Rýznarových, který 
svědčí o prožívání radostné víry právě v této zemi. Film 
byl navíc v listopadu oceněný 2. místem odborné poroty 
na Festivalu dobrých zpráva v Ostravě.

Předtančení na plese zatančila mládež z farnosti Ústí nad 
Orlicí a vedoucí Misijního klubka a o hudební doprovod 
se v úvodní části postaral stejně jako loni početný big 
Black band z Ústí nad Orlicí, pod vedením Lindy Gre-
garové. Druhou polovinu večera doprovázela tanečníky 
skupina Black Tiger Swing. 

Návštěvníci plesu byli velmi spokojení, z čehož měli orga-
nizátoři plesu velkou radost a děkují všem i touto cestou za 
otevřené srdce a dary na pomoc pro chudé děti v misiích. 

Bronislava Halbrštátová

Cesta vzájemnosti v Koclířově
Letošní vánoce v Koclířově byly už dvacáté. Ty první 
v roce 1995 byly ještě společné pro Třebíč a Koclířov. Vše 
začínalo a rodilo se v nadšení i obětech s pochopením 
mnohých z celé České republiky a značným nepřijetím 
domácích. Nyní po dvaceti letech můžeme děkovat za 
znamení vzájemnosti, i když z ideje arcibiskupa Karla 
Otčenáška je zřetelná první část: „Vzájemná láska všech 
se všemi“. U mnohých v Koclířově ale ještě pokulhává 
druhá: „…a především s Bohem“.

Zahájení adventu proběhlo skutečně s celou obcí, tak jak 
to bývalo dříve: starosta, ředitel školy a farář, jen taroky 
nikdo z nás neumí. Pak přichází do kostela na koledu 
celá škola Koclířov s ředitelem, učitelkami i asistenty, 
po nich mateřská školka. Připravili jsme pro ně vánoční 
katechezi. Nakonec přijímají mé pozvání na společnou 
večeři starosta obce i členové nově zvoleného obecního 
zastupitelstva. Na půlnoční, na vánočním koncertu Dali-
bora i novoročním koncertu naší scholy je v první řadě 
starosta obce s manželkou, zastupitelé a mnoho občanů 
obce Koclířov, v níž žije 700 obyvatel. Ve stejném duchu 
probíhá i tradiční Tříkrálová sbírka.

V letošním roce připravujeme na 1. srpna velké společné 
poděkování za dvacet let služby Českomoravské Fatimy 
v Koclířově, a to i s velkou skupinou původních obyvatel 
a farníků německé národnosti, kteří byli z Koclířova po 
válce odsunuti. I zde je dar vzájemnosti velmi zřetelný. Pro 
nějakou obec na Moravě s tradičními kořeny by toto vše 
bylo samozřejmé. Kdo však zná bývalé Sudety a další okol-
nosti v Koclířově, ten může mluvit i o zázraku, který sym-
bolizuje taktéž zachráněný farní kostel sv. Filomény a sv. 
Jakuba, i žijící poutní dům a centrum Fatimy pro naši zem.

Stojí za to znovu nabrat sil a pokračovat. Letos zvláště 
s přímluvami blahoslaveného Františka Marto, v roce 
Národního eucharistického kongresu.

P. Pavel Dokládal

z Předtančení na plese zatančila mládež z farnosti Ústí nad Orlicí 
a vedoucí Misijního klubka, foto: archiv farnosti

z Vánoční katecheze pro žáky základní školy v Koclířově, foto: 
Hana Frančáková
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Helmice kostela sv. Ignáce 
v Jičíně vydala své tajemství
Dva tubusy skrývala helmice makovice kostela sv. Igná-
ce v Jičíně. Větší pochází z roku 1843, kdy se uskutečnila 
velká oprava kostela a menší z roku 1869, kdy si chrám 
vyžádal opravu pro poškození silným větrem. Obsah 
obou tubusů spatřil světlo světa 17. prosince loňského 
roku. Zachoval se ve vynikajícím stavu.

„Větší tubus obsahoval spis o historii chrámu s příloha-
mi, kterými byly kostelní a zádušní účty, soupis tehdej-
ších duchovních a magistrátních zastupitelů a úředníků, 
seznam přispěvatelů na pozlacení kříže na špici věže, výkaz 
cen na trhu v Jičíně, pamětní poutní list k obrazu Panny 
Marie Rušánské ve zmíněném kostele, tiskové portréty 
císaře Ferdinanda I. a královéhradeckého biskupa Kar-
la Hanla, drobný tisk o pohřbu císaře Františka I. a jeho 
závěť, perokresbová mapa města Jičína s domovními čísly, 

Poděkování za podporu 
Misijní neděle
Spolu s celým světem jsme na přání Svatého otce osla-
vili předposlední neděli v říjnu Světový den modliteb za 
misie – Misijní neděli. Je to den spojený s mnoha aktivi-
tami, které ukazují misijní poslání církve, a také s fi nanč-
ní sbírkou určenou na realizaci konkrétních projektů 
Papežského misijního díla (PMD) v misiích. Jako každý 
rok se věřící mnoha způsoby zapojili do oslav Misijní 
neděle, podpořili šíření Kristova evangelia a péči o nej-
potřebnější. Proběhly misijní besedy, videoprojekce, 
žehnání svící, adorace, modlitby růžence a Misijní most 
modlitby. Děti i dospělí se podíleli se na přípravě liturgie, 
uspořádali tradiční akce PMD, jako jsou Misijní jarmar-
ky®, Misijní štrúdlování® a Misijní koláče®. 

Informace o výsledcích sbírky z Misijní neděle budou uve-
deny též na www.missio.cz. Upřímné poděkování patří 
všem, kdo modlitbou, fi nančním darem nebo jakoukoliv 
jinak Misijní neděli a papežské misie podpořili!

Kontakt: PMD, 543 51 Špindlerův Mlýn 33, telefon: 
499 433 058, 604 838 882, pmd@missio.cz, číslo účtu: 
72540444/2700,www.missio.cz. Diecézní ředitelka: 
Mgr. Bronislava Halbrštátová, tel. 731 598 992, broni-
slava.halbrstatova@seznam.cz

Bronislava Halbrštátová

brožurka Druhá Stoletá Památka Rušánské Rodičky Boží, 
dvě kázání jičínského katechety a buditele Jana Sidona 
O škodlivosti kouření tabáku, nařízení o papírových ban-
kovkách s vloženou pětizlatkou, ceník Pojišťovny Generali 
rakousko-italské v Terstu a konečně brožura o jičínském 
gymnáziu,“ vyjmenovává archivář Biskupství králové-
hradeckého Martin Rechtorik a dodává, že v menším 
tubusu se nacházely čtyři pamětní listy k opravě v roce 
1869.

Lukáš Peška

z Snímání helmice kostela sv. Ignáce v Jičíně,  foto archiv farnosti z Archiváři při zkoumání obsahu tubusů, foto archiv farnosti

z Dokument z tubusu, foto archiv farnosti
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Blízkovýchodní menšiny 
studenti podpořili týdenní akcí 
Jsem Jusúf, Váš bratr
Pod záštitou královéhradeckého biskupa Jana Vokála 
se ve druhém prosincovém týdnu loňského roku usku-
tečnil v Hradci Králové Týden solidarity s ohroženými 
menšinami Blízkého Východu nazvaný Jsem Jusúf, Váš 
bratr. Uspořádalo ho Biskupské gymnázium Bohusla-
va Balbína. 

„Název akce odkazoval na biblický příběh Josefa, farao-
nova místodržitele, který byl jako chlapec vlastními bra-
try prodán do otroctví, a který místo nepřátelství zvolil 
odpuštění,“ uvedl zástupce ředitele školy Ondřej Bouma. 
V průběhu celého týdne se návštěvníci mohli seznámit 
například s cestou syrských uprchlíků do Evropy, kterou 
fotografi cky zmapoval Stanislav Krupař. Nechybělo ani 
představení charitativních organizací, které v daném 
regionu působí či přednášky o blízkovýchodním křesťan-
ství, o poutním místě Jezídů Laleši či beseda s kardiná-
lem Dominikem Dukou OP o náboženství v globálním 
světě. Mlsní jazykové mohli ochutnat blízkovýchodní 
kávu a dobroty, uchu pak zalahodila arabská koleda. 

Týden zakončil benefi ční koncert studentů Biskupské-
ho gymnázia Bohuslava Balbína v kostele Nanebevze-
tí Panny Marie. „Výtěžek dobrovolného vstupného z celé 
akce činil více jak čtyřicet pět tisíc korun a věnovali jsme 
ho prostřednictvím Charity České republiky na pomoc 
uprchlíkům z Blízkého Východu,“ zakončil Ondřej 
Bouma. 

Lukáš Peška

O Vánocích revidujme osobní 
život, řekl biskup Jan Vokál
Královéhradecký biskup Jan Vokál odsloužil v průběhu 
vánočních svátků v katedrále Svatého Ducha v Hradci 
Králové tři pontifi kální bohoslužby. První vánoční mší 
svatou byla „půlnoční“ a po ní bohoslužba na Hod Boží 
vánoční. 

„Spasitel přichází do světa jako živé slovo, aby byl a žil 
mezi námi, abychom dar vykoupení mohli přijmout pře-
devším srdcem, láskou. Spása přichází jako novorozené 
dítě, které si můžeme prostě a jednoduše oblíbit a zamilo-
vat,“ řekl při půlnočním kázání biskup Vokál a dodal, že 
protože slavíme vánoční svátky každý rok a vyslechneme 
stejná čtení, stanou se nám Vánoce každoročně novin-
kou pouze tehdy, „když je přijmeme do svého srdce, do 
svého života.“ 

„Vánoce jsou mimořádnou příležitostí a velkou výzvou 
každému, aby osobně zrevidoval svůj život. Spasitel se nar-
odil, aby nás vrátil k Bohu, který je připraven odpustit nám 
každý hřích. Zapomenout na to, že jsme zabloudili a od něho 
se vlastní vinou odvrátili, a učinit z nás znovu svůj obraz – 
Boží dítě obdařené velkou důstojností, svobodou a právem 
na věčný život v nebi,“ zdůraznil biskup Vokál.

Do třetice sloužil biskup Vokál ještě mši svatou na Slav-
nost Matky Boží Panny Marie 1. ledna, při níž zazněl 
jeho první letošní pastýřský list vyzývající k zapojení do 
Národního eucharistického kongresu 2015. 

Lukáš Peška

z Benefi ční koncert studentů Biskupského gymnáziu Bohuslava 
Balbína zakončil Týden solidarity s ohroženými menšinami Blízké-
ho Východu, foto: Lukáš Peška

Duchovní křesťanských církví 
se sešli s představiteli 
Pardubického kraje
V adventním čase, ve středu 10. prosince 2014, se 
v Litomyšli uskutečnilo pravidelné setkání duchovních 
křesťanských církví se zástupci Rady Pardubického kraje. 
Po prohlídce nedávno opraveného piaristického chrámu 
Nalezení Svatého kříže se více jak padesát duchovních, 
mezi nimiž nechyběli ani oba naši biskupové Jan a Josef, 
odebrali do zámeckého pivovaru k diskuzi s představiteli 
kraje. „Povídáme si o dění v kraji, o činnosti duchovních 
a o tom, v čem může konat kraj a v čem církve,“ uvedl 
vicehejtman Pardubického kraje Roman Línek. Setkání 
se zúčastnil také olomoucký arcibiskup Jan Graubner či 
Štěpán Klásek z Církve československé husitské. 

Lukáš Peška
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Skauti předali biskupu 
Vokálovi Betlémské světlo
Královéhradecký biskup Jan Vokál se sešel se skauty 
v kapli sv. Karla Boromejského v biskupské rezidenci, 
kde skauti Betlémským světlem zažehli vánoční svíci. 
Do Hradce Králové přijelo Betlémské světlo na vlakové 
nádraží v sobotu 20. prosince krátce před půl druhou 
hodinou odpolední. Světlo zažehnuté v Betlémě se tra-
dičně šíří jako symbol Vánoc. Do České republiky dora-
zilo už po pětadvacáté, a sice z Vídně do Brna, odkud ho 
po celé zemi rozváželi skauti. 

Lukáš Peška

Sbírka na církevní školy 
vynesla více než vloni
Zářijová sbírka na církevní školství vynesla více peněz 
než vloni. Rozdělí si je šest škol a školských zařízení. 

V září se ve všech kostelích královéhradecké diecéze usku-
tečnila sbírka na církevní školy, která vynesla o celých 
deset tisíc korun více než v loňském roce. Mezi věřícími 
se vybralo celkem 810 986 korun. „V souladu se směrni-
cí fondu církevního školství přímo do škol rozdělíme podle 
aktuálních potřeb osmapadesát procent vybraných fi nan-
cí, což je více jak čtyři sta sedmdesát tisíc korun. Zbývající 
sumu biskupství použije na nezbytné opravy a rekonstruk-
ce školních budov, ze sbírky roku 2013 bylo mimo jiné spo-
lufi nancováno vybudování výtahů na Biskupském gymná-
ziu v Hradci Králové,“ říká Stanislava Kučerová z odboru 
církevního školství Biskupství královéhradeckého.

Největší částku (123 300 Kč) získalo Biskupské gymná-
zium a základní škola a mateřská škola v Hradci Králové, 
které je použije na podporu výuky biologie a na pouť stu-
dentů do Říma. Gymnázium ve Skutči přidělené peníze 
(84 000 Kč) využije pro pedagogického asistenta, speci-
álního pedagoga a nákup učebnic a nábytku. Na nákup 
nábytku, opravu podlah a na vybavení pro výtvarnou 
výchovu použije peníze ze sbírky (79 672 Kč) Gymnázi-
um v Kutné Hoře. Borohrádecká Církevní základní škola 
využije částku (75 000 Kč) pro školní bus Emánek a krá-
lovéhradecký Církevní domov mládeže pak ze získaných 
prostředků (70 000 Kč) nakoupí nové matrace a zajistí 
provoz zařízení. Nejnižší částku (38 400 Kč) dostala 
Mateřská škola sv. Jakuba v Kutné Hoře. Nakoupí hrač-
ky a pomůcky.

„Jménem ředitelů všem dárcům srdečně děkujeme a velmi 
si této pomoci vážíme,“ vzkazuje biskupský vikář pro cír-
kevní školství P. Karel Moravec. 

Lukáš Peška

Biskup Vokál požehnal 
opravený oltář
Sedm let trvala oprava oltáře z kostela Proměnění Páně 
ve Slatině nad Zdobnicí. Barokní památce totiž hrozi-
la totální destrukce. „Restaurátoři oltář odvezli do své 
dílny, kde prodělal nakonzervování a následnou novou 
povrchovou úpravu s uvedením do původního stavu včet-
ně zlacení a stříbření. Oprava si vyžádala milion sedm 
set tisíc korun. Velkou část zaplatilo ministerstvo kultury, 
zbytek obec a výnos ze sbírky,“ říká administrátor farnosti 
Oldřich Kučera. Dílo barokních mistrů se nakonec vráti-
lo do chrámu a královéhradecký biskup Jan Vokál přijel 
opravený oltář požehnat. Do přípravy slavnostní boho-
služby se zapojily zejména děti z místního Misijního 
klubka Papežského misijního díla. 

Lukáš Peška

z Mons. Jan Vokál při slavnostní bohoslužbě ve Slatině nad Zdob-
nicí, foto: archiv farnosti

z Skauti přinášejí biskupu Vokálovi Betlémské světlo, foto: skaut-
ský archiv
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Liturgický kalendář
1. ledna – Slavnost Matky Boží 

Panny Marie

1. čtení: Nm 6,22-27  Žalm: Zl 67
2. čtení: Gal 4,4-7  Evangelium: Lk 2,16-21 

4. ledna – 2. neděle po Narození Páně

1. čtení: Sir 24,1-4.12-16 Žalm: Zl 147 
2. čtení: Ef 1,3-6.15-18  Evangelium: Jan 1,1-18 

6. ledna – Slavnost Zjevení Páně

1. čtení: Iz 60,1-6  Žalm: Zl 72 
2. čtení: Ef 3,2-3a.5-6  Evangelium: Mt 2,1-12 

11. ledna – Svátek Křtu Páně

1. čtení: Iz 55,1-11  Žalm: Iz 12,2-3.4bcd.5-6 
2. čtení: 1Jan 5,1-9  Evangelium: Mk 1,6b-11 

18. ledna – 2. neděle v mezidobí 

(Panna Maria, Matka jednoty křesťanů)

1. čtení: 1Sam 3,3b-10.19 Žalm: Zl 40(39) 
2. čtení: 1Kor 6,13c-15a.17-20 
Evangelium: Jan 1,35-42 

25. ledna – 3. neděle v mezidobí 

(Svátek Obrácení sv. Pavla)

1. čtení: Jon 3,1-5.10  Žalm: Zl 25(24) 
2. čtení: 1Kor 7,29-31  Evangelium: Mk 1,14-20

Úmysly apoštolátu modlitby 
leden 2015

Všeobecný úmysl: Za vyznavače různých nábožen-
ství a za všechny lidi dobré vůle, aby společně usilo-
vali o mír ve světě.
Misijní úmysl: Za řeholníky a řeholnice, aby v tom-
to roce, který je věnován zasvěcenému životu, znovu 
objevili radost z následování Krista a s horlivostí se 
věnovali službě chudým. 
Národní úmysl: Abychom plně, se vší moudrostí 
a duchovním pochopením poznali Boží vůli. 

Denní modlitba apoštolátu modlitby

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den a ve spo-
jení se tvým Synem, který ve mši svaté neustále zpří-
tomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm nabízím 
své modlitby, práce, utrpení i radosti. Duch svatý, který 
vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svěd-
čit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho 
Pána a Matkou církve to všechno přináším jako svou 
nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce.

Týden modliteb 
za jednotu křesťanů
Jako již každoročně proběhne ve dnech 18.–25. ledna 
2015 Týden modliteb za jednotu křesťanů. Letošní texty 
k Týdnu modliteb připravili brazilští křesťané a hlavním 
tématem bude verš z Janova evangelia: „Ježíš jí řekne: 
‚Dej mi napít!‘“ (J 4,7). Český překlad textů najdete na 
webových stránkách diecéze www.bihk.cz. Ke společ-
ným modlitbám zvou Daniel Fajfr, předseda Ekumenické 
rady církví a biskup František Radkovský, delegát České 
biskupské konference pro ekumenismus. V Hradci Krá-
lové se ekumenická bohoslužba uskuteční v katedrále 
Svatého Ducha 19. ledna v 18.30 hodin.

Studio Vojtěch Radia Proglas 
připravilo dva nové pořady
V prvním měsíci roku 2015 se můžete těšit na dva nové 
pořady studia Vojtěch. Ve spolupráci s doktorem teologie 
otcem Davidem Boumou, který vyučuje na Katolické teo-
logické fakultě Univerzy Karlovy v Praze, Katedře funda-
mentální a dogmatické teologie a na Univerzitě Hradec 
Králové, Katedře kulturních a náboženských studií jsme 
připravili jedenáctidílný vzdělávací cyklus s názvem 
O katechizmu od Adama. Populárně naučnou formou 
nabídneme nové a neotřelé pohledy na věrouku kato-
lické církve. Cyklus budete moci naladit každé pondělí 
počínaje 26. lednem 2015 vždy od 16.00 hodin. Reprízy 
každého dílu pak můžete slyšet vždy následující neděli 
po odvysílání premiéry, a to od 10.30 hodin. 

Dalším novinkou studia Vojtěch je pořad s názvem 
Váleční veteráni a REGI BASE. Nadpraporčík Jiří REGI 
Schams se jako ostřílený bojovník elitní jednotky SOG, 
určené ke speciálním akcím, zúčastnil několika válečných 
konfl iktů. Dne 17. března 2008 ale svou vojenskou kari-
éru nedobrovolně ukončil. Během doprovodu dánských 
humanitárních pracovníků do městečka Gerešk v Afghá-
nistánu se v jeho blízkosti odpálil sebevražedný atentát-
ník. Schamsův velitel Milan Štěrba na místě zahynul. On 
sám téměř šest měsíců ležel v bezvědomí. Jeho tělo bylo 
plné střepin a dodnes má dvě v hlavě. V současné době 
je na vozíku a za pomoci speciálního asistenta pilně cvi-
čí a rehabilituje tak, aby se brzy postavil na nohy. Tento 
hrdina byl iniciátorem založení organizace, která pomáhá 
nejen novodobým válečným veteránům, ale všem, kteří za 
nás sloužili. Tzn. bývalým vojákům, policistům, hasičům, 
zaměstnancům celní nebo vězeňské správy, ale i všem 
dalším potřebným. Vysíláme v úterý 27. ledna ve 22.00 
hodin. Reprízu si můžete poslechnout v pondělí 2. února 
2014 v 9.30 hodin. Těšíme se na slyšenou a v Novém roce 
přejeme našim posluchačům vše nejlepší.

Martin Weisbauer a Ladislav Holoubek
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ČM Fatima Koclířov

Děkujeme všem blízkým, členům mariánského hnu-
tí Fatimy v naší zemi, regionu Hradec Králové, všem 
kdo s námi slouží v naší diecézi za společnou cestu 
uplynulého roku a vše, co jsme mohli společně vyko-
nat. Díky! A jediné, o co prosíme, společně je „pokra-
čovat“!

� V lednu 2015 po tradiční Tříkrálové sbírce uvítáme 
v Koclířově Útvar zvláštních služeb z biskupství na 
víkendovém semináři.

� Zveme na celodenní program 1. mariánské úno-
rové soboty 7. února 2015. Program bude zaměřen 
tematicky pro poutníky do Svaté Země. Ve dnech 
16.–23. března 2015 se vydáváme na pouť do Sva-
té Země s otcem biskupem Janem a s CK Avetour 
z Dobrušky.

� Na počátku února od 7.–10. února 2015 bude pro-
bíhat v Koclířově třídenní soustředění pro vedoucí 
všech 17 regionů WAF v ČR. Zahajujeme rokem 
blahoslaveného Františka Marto tříletou přípravu na 
jubileum 100 let Fatimy v roce 2017.

� Na Světový den nemocných, svátek Panny Marie 
Lurdské 11. února 2015 přivítáme fra Marinko Šako-
tu, františkánského kněze, který nyní vede farnost 
Medžugorje v Bosně-Hercegovině. Povede čtyřden-
ní exercicie pro kněze i laiky na téma Modlitba, půst 
a víra. Přijímáme přihlášky na ubytování v našem 
poutním domě. Zahájení 11. února večer, ukončení 
15. února obědem.

� Přijímáme přihlášky na exercicie pro kněze a jáh-
ny, které ve dnech 1.–6. března 2015 povede P. Adam 
Rucki, spirituál pro kněze z ostravsko-opavské die-
céze.

� P. Adam Rucki bude hlavním hostem 1. mariánské 
soboty 7. března 2015

� Na našich stránkách najdete celoroční program 
roku 2015, současně ke stažení přihlášky na poutě 
v zahraničí Krakow-Czenstochowa v dubnu, Itálie – 
Turínské plátno v květnu, Medžugorje v srpnu, Lur-
dy – Fatima v říjnu a také na exercicie s fra Marinkem 
Šakotou, P. Eliasem Vellou, P. Anthonym pro mládež, 
P. Josepha Billa i potřebné informace pro průběh 
Národního eucharistického kongresu v tomto roce 
2015

Kdo nemáte možnost internetu, napište, zavolejte 
a program a informace vám rádi pošleme poštou na 
celý rok. 

Kontakt: Českomoravská Fatima Koclířov, čp.195, 
569 11, e-mail: recepce@cm-fatima.cz; 
www.cm-fatima.cz, mob. 731 646 800, 
tel. 461 543 164.

Číhošť

� 22. 2. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

65. výročí číhošťských událostí a mučednické 

smrti P. Josefa Toufara 

od 11.00 mši svatou celebruje arcibiskup 
pražský kardinál Dominik Duka OP 

12.00–13.00 možnost adorace a občerstvení

od 13.00 panelová diskuze: Dominik Duka, 
Miloš Doležal, moderuje Tomáš 
Petráček

� 10. 1. a 14. 2. Smírná pobožnost

Program: 8.45 svatý růženec, 9.30 mše svatá, 10.15 
výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná 
adorace. V době svatého růžence a soukromé adora-
ce je příležitost ke svátosti smíření. 

Zázemí, sociální zařízení, kuchyň a jídelna v budově 
fary. Ubytování v budově fary neposkytujeme. Vla-
ková stanice Leština u Světlé nad Sázavou (vzdálená 
6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. Informace na 
www.farnostcihost.cz.

Hoješín

� 9.–11. 1.; 6.–8. 2. Modlitba a služba 

aneb najdi svou životní cestu

Koná se u sester v Hoješíně u Seče. S sebou: teplé 
pracovní oblečení, spacák, chuť hledat Boží vůli. Pří-
spěvek dobrovolný

� 11. 1. Pohádková neděle

Koná se a zámku u sester františkánek v Hoješíně 
u Seče, začátek ve 14.00 hodin

� 19. 1., 2. 2. Večery o víře

� 23. 1. Filmový večer

Koná se a zámku u sester františkánek v Hoješíně 
u Seče, začátek v 19.00 hodin

� 26. 1. Večer nad Biblí

Program: začátek v 18.00 hodin v klášteře sester na 
Hoješíně u Seče. 

� 26. 1. Setkání seniorů na Petynce

Koná se v Charitním domě Školských sester sv. Fran-
tiška. Hlaste se u sestry Gratie, hojesin.osf@seznam.
cz nebo tel. 733 755 824

� 6. 2. První pátek

Mše svatá začíná v 19.00 a po ní je výstav Nejsvětější 
svátosti.
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Deštné v Orlických horách, DCŽM Vesmír

� 23.–25. 1. 2015 SNB weekend

Zveme všechny mladé od 14 let, kteří jezdí na prk-
ně, létají nebo padají a hlavně si chtějí užít spoustu 
zábavy, na Snowboard weekend od 23. do 25. led-
na 2015 na DCŽM Vesmír v Deštném v Orlických 
horách. Začátek je v pátek v 18.00 hodin. S sebou 
si nezapomeňte vzít prkno, spacák, přezůvky, dopo-
ručený příspěvek 220 Kč na den a peníze na vleky. 
Svůj příjezd ohlas na telefonu 494 663 140 nebo na 
e-mailu dczm.vesmir@atlas.cz. Více informací na 
vesmir.signaly.cz.

Hradec Králové

� sobota 17. ledna Křesťanský bál, velký sál 

Adalbertina od 20 do 01 hodin

Již druhý společný ples Českobratrské církve evan-
gelické a Římskokatolické církve. K tanci i poslechu 
bude hrát oblíbený taneční orchestr Lucky Band, při-
praven je bohatý doprovodný program. Méně stolů 
v hlavním sále a více volného prostoru na parketu 
jistě ocení všichni tanečníci.

Prodej vstupenek: v knihkupectví U Katedrály (dříve 
Pastýř) na Velkém náměstí. Cena: hlavní sál 250 Kč, 
přísálí 200 Kč. Srdečně zveme všechny lidi dobré 
vůle.

� sobota 14. února Masopust pro celou rodinu

Přijměte srdečné pozvání na 9. Masopust pro celou 
rodinu farnosti při katedrále Svatého Ducha a koste-
la Nanebevzetí Panny Marie. Naše tradiční akce se 
tentokrát koná v sobotu 14. února 2015 ve velkém 
sále Nového Adalbertina. Masopustní karneval pro 
děti bude probíhat od 15.00 do 18.00 hodin. Můžete 
se těšit na masopustní rej, hry, diskotéku M. Hrnčíře, 
a možná přijde i kouzelník. Masopustní zábava pro 
dospělé začne ve 20.00 hodin a konec se předpokládá 
v 1.00 hodinu. K tanci i poslechu bude hrát skupina 
Galileo Band. Můžete se těšit také na předtančení, 
soutěže o ceny. 

V průběhu obou akcí budou připraveny tradiční 
masopustní zabíjačkové hody, víno, pivo i různé 
nealkoholické nápoje za příznivou cenu. Přijďte 
v maskách (nebo i bez masek), ale hlavně s dobrou 
náladou. Těšíme se na Vás! Vstupné na masopust je 
dobrovolné! S radostí uvítáme dobrovolníky nebo 
jinou pomoc při organizaci této akce (upečení slad-
kostí, pomoc s výzdobou a přípravou apod.) Bližší 
informace na kontaktním telefonu 732 420 515, 
Helena Melicharová, mail: helmel@seznam.cz. 

Hradec Králové

Vysokoškolský klub Salaš

Pravidelný program:

� Pondělí 20.30 hodin 
fotbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 560/2

� Středa 19.30 hodin 
studentská mše svatá v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie

� Čtvrtek 20.30 hodin 
volejbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 560/2

Hradec Králové

Katechetické a pedagogické centrum 

Biskupství královéhradeckého

� sobota 24. ledna 

Diecézní katechetické setkání

Katechetické a pedagogické centrum Biskupství 
královéhradeckého pořádá v sobotu 24. ledna 
2015 tradiční diecézní katechetické setkání, které 
je určeno nejen kněžím, jáhnům a katechetům, ale 
také jejich dalším spolupracovníkům, kteří pracují 
s dětmi, rodiči nebo seniory v oblasti náboženského 
vzdělávání, výchovy víry nebo první evangelizace 
pro širokou veřejnost. 

Může se jednat i o příležitostné programy ve farnos-
ti, organizování Noci kostelů, vedení společenství 
dětí, mladých lidí, rodin či dospělých apod. V letoš-
ním roce se budeme zabývat zejména věkovou sku-
pinou dětí. 

Téma setkání jsme nazvali: Jak rozvíjet poznání 

křesťanské víry dětí a mladých lidí v současných 

podmínkách. 

Časový harmonogram:

9.00 Ranní chvály

9.30  Zahájení programu, aktuální informace

9.45 1. přednáška: Jak přistupovat k dětem se 
specifi ckými potřebami, 
přednáší Mgr. Eva Klabanová, pracovnice 
Katechetického a pedagogického centra 
a terapeutka

11.45 Přestávka s občerstvením

Pokračování na str. 18



1/201518

POZVÁNKY NA AKCE

Sledujte život 
diecéze „online“

Aktuální zprávy, fotografi e 

a pozvánky

Rychle a přímo k vám

www.bihk.cz

www.facebook.cz/

diecezekralovehradecka

12.45 2. přednáška: Obnovená koncepce 
katecheze a náboženského vzdělávání 
v České republice, představení přístupu 
k novým programům pro práci s dětmi a ke 
spolupráci s rodiči, 
přednáší Dr. Marie Zimmermannová, 
vedoucí Katechetického a pedagogického 
centra

13.30 Diskuse ve skupinách

14.30 Přesun do kostela Panny Marie nebo do 
katedrály (bude upřesněno)

15.00 Slavení mše svaté 

Anotace dopolední přednášky 

První přednáška je věnována jednomu ze základních 
předpokladů jakékoliv systematické práce s dětmi. 
Jedná se o vhodný přístup k jedincům, kteří mají 
obtíže v oblasti přirozených předpokladů ke vzdělá-
vání. Je třeba počítat s tím, že počet těchto dětí bude 
spíše stoupat, neboť jsou to právě křesťanské rodiny 
nebo zařízení, které se jich často ujímají. 

Dvouhodinový blok se bude věnovat tématům: poru-
chy pozornosti (ADHD, ADD), specifi cké potřeby 
učení a chování a Aspergrův syndrom. Popíšeme si 
v krátkosti jednotlivé symptomy a základní přístupy 
k diagnózám. Především se ale budeme zabývat ree-
dukací a vhodnými přístupy v konkrétních situacích.

V případě zájmu bude prostor pro dotazy na jednotli-
vé žáky, postupy ve výchově a výuce, a sdílení příkla-
dů dobré praxe

Anotace odpoledního programu

Druhá přednáška představí projekt Obnova kate-
cheze a náboženského vzdělávání v České republi-
ce. Projekt připravila a realizuje Katechetická sek-
ce ČBK ve spolupráci s diecézními katechetickými 
centry. 

Budeme se věnovat pouze věkové kategorii dětí 
a jejich rodičům, a to z důvodu potřeby reagovat na 
prudce se měnící podmínky pro systematickou prá-
ci s dětmi v oblasti jejich uvádění do života z víry 
a poznávání křesťanské víry. Vznik konkrétních 
materiálů vyžaduje úzkou spolupráci s vámi, kteří je 
budete v budoucnu užívat. 

Účelem přednášky a na ni navazující práce v pracov-
ních skupinách je nahlédnout do procesu zpracování 
projektu, sdílet dosavadní zkušenosti a pozvat vás ke 
spolupráci na jeho druhé přípravné etapě.

Dokončení ze str. 17
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Pokračování na str. 20

z Koledníci Farní charity Dvůr Králové nad Labem. Foto: archiv Far-
ní charita nad Labem

Tříkrálová sbírka 2015 
Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká 
republika již popatnácté. Koledující skupinky tří krá-
lů budete v naší diecézi potkávat nejvíce v době kolem 
6. ledna. V Hradci Králové koledníkům požehná bis-

kup J. E. Mons. Jan Vokál v úterý 6. 1. 2015 v 8 hod. 

v katedrále Sv. Ducha. Na Hradecku budou tři králové 
opět soutěžit o nejkrásnější kostým. 

V Pardubicích bude sbírka zahájena v neděli 4. 1. 

2015 v 15 hodin na Perštýnském náměstí a koled-

níkům požehná pomocný biskup Mons. Josef Kaj-

nek. V programu vystoupí pěvecké sbory Perníček 
a Pramínek, nebude chybět tradiční průvod tří králů 
na koních a vánoční divadlo v podání dětí z farnosti. 
Záštitu nad sbírkou v Pardubicích převzali primátor 
ing. Martin Charvát a první náměstek hejtmana ing. 
Roman Línek, MBA, kteří se také zúčastní slavnostní-
ho zahájení.

Tříkráloví koledníci putují dům od domu, přinášejí 
lidem radostné poselství Vánoc a přitom prosí o dar 
na pomoc lidem v nouzi. Koledníci Charity vybírají 
finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opat-
řené charitním logem a obdarovávají dárce drobnou 
pozorností. Vedoucí skupinky je vybaven průkazem 
koledníka. 

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. 
Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc do 
zahraničí. 

Například na Královéhradecku, Ústeckoorlicku i Polič-
sku budou koledníci prosit o dar na podporu domácí 
hospicové péče a další služby. Na Pardubicku na rekon-
strukci objektu centra odlehčovacích služeb pro nemo-
houcí seniory. Na Havlíčkobrodsku na pomoc rodinám 
v tísni. V Jičíně a okolí budou lidé přispívat na dobro-
volnické programy na pomoc dětem a mládeži, senio-
rům a nemocným. Na Rychnovsku na podporu Staci-
onáře sv. Františka, kde pomáhají lidem s mentálním 
postižením i seniorům. V Dobrušce a okolí mohou lidé 
podpořit službu osobní asistence pro lidi se zdravotním 
postižením, na Litomyšlsku Charitní pečovatelskou 
službu, v Červeném Kostelci a okolí Hospic Anežky 

České a Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. 

Charity z části výtěžku podpoří také rozvojové projekty 
Adopce na dálku® v Indii – kvalifi kační kurzy pro nevyu-
čené a nezaměstnané mladé lidi a večerní vzdělávání pro 
chudé děti v oblasti Bangalore – Karnataka, které reali-
zuje Diecézní charita Hradec Králové. Informace o dal-
ších záměrech najdete na www.hk.caritas.cz.

Charity a farnosti pro vás připravily také doprovod-
né akce – tříkrálové koncerty a průvody, živé betlémy, 
soutěže a zajímavé akce pro koledníky. Na Náchodsku 
a Broumovsku budou koledníci soutěžit o nejzajímavěj-
ší fotografi i z Tříkrálové sbírky. Více v rubrice Kalendář 
na leden a na www.hk.caritas.cz. 

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou 
akcí v ČR. Její realizace by však nebyla možná bez vzá-
jemné spolupráce Charit a farností při její organizaci. 
Děkujeme, že se koledníci z vašich farností opět vydají na 
pouť za „světlem dobrých skutků“ a věříme, že jich bude 
zase mnoho... 

Pomoci můžete také sledováním Tříkrálového koncertu 

v neděli 4. 1. od 18:00 na ČT 1. Vystoupí: Lenka Dusi-
lová a Baromantika, bratři Ebenové, Inekafe a Adam 
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z Odpoledne s dobrotetami v Mateřském centru Zvoneček v Hav-
líčkově Brodě u příležitosti Světového dne předčasně narozených 
dětí. Foto: archiv Oblastní charity Havlíčkův Brod

� AKTUALITY

Charity se zapojily 

do Národní potravinové sbírky

Královéhradecká diecéze: Do Národní Potravinové 
sbírky, kterou uspořádala organizace Byznys pro spo-
lečnost ve spolupráci s Českou federací potravinových 
bank a Armádou spásy v sobotu 22. 11. 2014, se zapo-
jili také dobrovolníci a zaměstnanci devíti našich Charit, 
konkrétně z Havlíčkova Brodu, Chrudimi, Jičína, Kut-
né Hory, Litomyšle, Nových Hradů u Skutče, Pardubic, 
Trutnova a Ústí nad Orlicí. Dobrovolníci rozdávali lidem 
propagační letáky a vybírali darované potraviny. „Akce 
byla přijímána mezi nakupujícími většinou pozitivně,“ 
říká ing. Marie Malá, ředitelka Oblastní charity Ústí 
nad Orlicí, která koordinovala dobrovolníky v prodejně, 
„bylo na rozhodnutí každého zákazníka, jestli něco daruje 
a kolik.“

Nákupem trvanlivých potravin ve vybraných obcho-
dech mohli zákazníci přispět například matkám a dětem 
v azylových domech, handicapovaným občanům nebo 
lidem bez domova v daném regionu. Darované potraviny 
pomáhají i v charitních zařízeních. Do sbírky se zapoji-
lo třikrát více obchodů, než v roce 2013, a tak se vybralo 
celých 173 tun potravin oproti loňským 66. Děkujeme 
všem dárcům, kteří přispěli do potravinové sbírky. Díky 
patří také všem dobrovolníkům a zaměstnancům Charit, 
kteří při sbírce pomáhali.

Jana Karasová s přispěním regionálních Charit

Dobrotety a bohoslužba za miminka do dlaně

Jihlava/Havlíčkův Brod: Na sobotu 15. 11. 2014 připa-
dl Světový den předčasně narozených dětí. Oblastní cha-
rita Havlíčkův Brod se do jeho oslav zapojila hned dvěma 
akcemi. Premiéru měla akce s Dobrotetami v Mateřském 
centru Zvoneček v Havlíčkově Brodě a již popáté se kona-
la mše svatá u kapličky Panny Marie v Antonínově Dole. 

Dobrotety je občanské sdružení, které nejprve pomáhalo 
rodičům předčasně narozených miminek. Dnes pomáhá 
všem dětem a rodinám v těžké životní situaci. Návštěvní-
ci akce nosili oblečení pro miminka, šili hračky na pod-
poru akce nebo si mohli zakoupit přáníčka a další před-
měty. Pro děti bylo připraveno pečení perníčků a výroba 
papírových zvířátek. Zájemci se mohli seznámit s dulou 
Drahou Kasalovou. Děti s rodiči si zatančily a zazpívaly. 
Hlavní pořadatelkou této akce a dobrotetou na Havlíč-
kobrodsku je paní Alena Rázlová. Akce se konala ještě 
v dalších 10 městech ČR. 

Více než sto padesát lidí se sešlo na louce u kapličky 
v Antonínově Dole na mši svaté za předčasně narozené 
děti. Bohoslužbu sloužil P. Siard Sklenka O. Praem. ze 
Želivského kláštera. Prosili i za zdravotníky, kteří sto-
jí u zrodu křehkého života a pomáhají rodinám v další 
péči. Bohoslužbu organizuje Oblastní charita Havlíčkův 
Brod, Nemocnice Havlíčkův Brod a o. s. Nedoklubko. 
V ČR se rodí asi 9 tisíc nedonošených dětí za rok. Potře-
bují větší míru péče, ale jejich problémy jsou už dnes 
dobře vedenou vývojovou péčí řešitelné. Po propuštění 
z nemocnice je důležité, aby byla rodina předána do stře-
diska rané péče. To je péče o rodiny dětí ohrožených ve 
zdravém vývoji v tom smyslu, aby veškerá rehabilitace, 
výchovná pomoc od nejranějšího věku byla vedena kom-
plexně a pomáhala rodičům v tom, aby se sami naučili co 
nejlépe stimulovat dítě s nemocí či problémem. V havlíč-
kobrodském regionu tuto službu poskytuje Oblastní cha-
rita Havlíčkův Brod. Více na www.hb.charita.cz.

Hana Fikarová (red. kráceno)

Mišík. Moderují: Martina Kociánová a Jan Čenský (změ-
na programu vyhrazena). Generální partner: Nadace 
ČS. Hlavní partner: T-mobile. Partneři: Městské divadlo 
Brno a Rosound. 

Do sbírky lze přispět i prostřednictvím dárcovské SMS 
ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 87777. Cena jedné 
DMS je 30 Kč, Charita z každé DMS obdrží 28,50 Kč, 
více na www.darcovskasms.cz. Tříkrálovou sbírku je 
možné podpořit odesláním fi nančního daru na konto: 

66008822/0800 u ČS, VS: 777. 

Generální partner Tříkrálové sbírky: Nadace České 
spořitelny. Hlavní partner: T-mobile. Partneři: Genera-
li, Český rozhlas, Deník, Katolický týdeník, Radio Pro-
glas, TV Noe a Česká distribuční. Více o sbírce najdete 
na  www.trikralovasbirka.cz a www.facebook.com/

trikralovasbirka.

Začněte s námi rok dobrým skutkem! Až potkáte 

tři krále, kteří se prokáží pověřením české Charity, 

otevřete jim nejenom dveře, ale také svá srdce... 
DĚKUJEME VÁM
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� KALENDÁŘ NA LEDEN

Tříkrálové koncerty

3. 1. v 17 hod., Přibyslav 
kostel Narození sv. Jana Křtitele, sdružení pro 

starou hudbu LA VIA. Více na www.hb.charita.cz
4. 1. v 16 hod., Trutnov

kostel Narození Panny Marie, pěvecký sbor Chorea 
Corcontica. Více na www.trutnov.charita.cz

8. 1. v 18 hod., Červený Kostelec 
Divadlo J. K. Tyla. Vystoupí houslista Josef Špaček. 
Výtěžek půjde na péči v Hospici a Mobilním hospici 

Anežky České. Více na www.ochck.cz
11. 1. v 15 hod., Náchod

kostel Sv. Vavřince. Účinkuje Polyfonní sdružení 
Nové Město n. Met. Více na www.nachod.charita.cz

11. 1. v 16.30 hod., Pardubice

kostel sv. Bartoloměje, Chrámový sbor pod vedením 
prof. Kuchválka. Více na www.pardubice.charita.cz

11. 1. v 17 hod., Ústí nad Orlicí

kostel Nanebevzetí Panny Marie. Tradiční koncert 
pro Tříkrálovou sbírku. Více na www.uo.charita.cz

11. 1. v 15 hod., Přelouč

kostel sv. Jakuba. Účinkují žáci ZUŠ Přelouč. 
Více na www.prelouc.charita.cz

Živý betlém

10. 1. v 9 hod., Humpolec, Horní nám. 
(u děkanství). Tři králové přicházejí – tradiční 

zahájení sbírky. Více na www.hb.charita.cz

„Čtvrtý z mudrců“

11. 1. od 14 hod., Velká Losenice (areál fary). 
Hra „Čtvrtý z mudrců“ doprovodí Tříkrálovou 
sbírku ve farnosti. Více na www.hb.charita.cz

Tříkrálové dny v Pardubicích

4.–9. 1., Dům techniky Pardubice 

(nám. Republiky 2686) 
5. 1. v 15 hod. Koncert sboru fl étnistů 

a taneční vystoupení ZŠ Polabiny
6. 1. v 16.30 hod. „Dětský svět v Kambodži“,

 beseda s Mgr. Suchánkem
6. 1. v 18 hod. Spojené pěvecké sbory 

Perštýn-Ludmila-Suk a Pěvecký sbor Návrat 
8. 1. v 13 hod. Šachová simultánka s Mgr. Sýkorou

9. 1. v 17 hod. Houslový recitál manželů 
Zdvihalových a dětí ze ZUŠ Havlíčkova 

Více na www.pardubice.charita.cz

Betlémská hvězda

4. 1. od 16 hod., Jičín, zámek – porotní sál 
Tradiční setkání hudebníků a příznivců 

Tříkrálové sbírky. Více na www.jicin.charita.cz

z Dobrovolnický program 3G propojuje tři generace. Foto: archiv 
Oblastní charity Jičín

Adoptujte si „náhradního vnoučka“! 

Získejte „babičku a dědečka na zážitky“!

Jičín: Oblastní charita Jičín zahájila na podzim 2014 
dobrovolnický program 3G pod metodickým vedením 
centra Hestia. Principem programu je spojit 3 generace. 

Rodinám s dětmi, které nemají vlastního prarodiče, pro-
gram pomůže najít dědečka nebo babičku. Starším oso-
bám (50+) tato aktivita dává možnost vrátit se zpět do 
raného mládí, společně prožívat dětskou radost a rodině 
poskytnout nadhled nad běžnými starostmi. Babičky 
mohou číst pohádky, zpívat, chodit s kočárkem na pro-
cházky, s dětmi kreativně tvořit, vyzvedávat je ze školních 
zařízení, doprovázet na kroužky atd. Dědečkové se stanou 
staršími „parťáky“ dětí, naučí je hry svého dětství, plést 
pomlázky nebo sestaví model letadla. Zkrátka dělají to, co 
baví obě strany a na vše vzpomínají s úsměvem.

Pomoc může být vzájemná. Rodina může na oplát-
ku dobrovolníkovi přispět např. se znalostmi ovládání 
moderních technologií, dopravit těžký nákup, vzít nové-
ho člena na výlet apod. Vše záleží na oboustranné dohodě 
a vzájemném respektu. Cílem projektu je podpora soli-
darity a soudržnosti mezi generacemi prostřednictvím 
propojení mladé rodiny s dítětem a lidmi staršího věku. 

Pokud Vás dobrovolnický program 3G zaujal, informuj-
te se na tel. 733 741 692, dobrovolnici@charitajicin.cz 
nebo v Centru SASanka (Vrchlického 824, 1. patro).

Věra Vaníčková, koordinátorka dobrovolníků (red. kráceno)

Oblastní charita Hradec Králové

vyhlašuje výběrové řízení na pozici 

fundraiser/ka
Více na www.charitahk.cz. Pokračování na str. 22
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z Středisko rané péče Sluníčko je oporou rodinám s handicapova-
ným dítětem od narození do sedmi let. Tato terénní služba Oblast-
ní charity Hradec Králové byla podpořena také z Tříkrálové sbírky. 
Foto: Ilona Dynterová

Příběh plný naděje a radosti 
i z malých pokroků
I loni vyšlo do ulic v celé ČR více než 50 000 králů s bílý-
mi plášti a papírovými korunami a s charitní kasičkou 
obcházeli dům od domu. Na Královéhradecku vynesla 
sbírka 661 887 korun. Oblastní charita Hradec Králo-
vé svoji část výtěžku rozdělila mezi tři terénní služby. 
Podpořena je péče o rodiny s dětmi s postižením, péče 
o nevyléčitelně nemocné lidi, kteří chtějí trávit poslední 
dny života doma, a domácí pečovatelská služba. 

První z nich Středisko rané péče Sluníčko pomáhá rodi-
nám, které doma pečují o dítě s postižením do sedmi let 
věku. Příběh Honzíka je jedním z mnoha dalších, které 
poradkyně rané péče prožívají na svých cestách po Krá-
lovéhradeckém kraji. Příběhy, v kterých je naděje, štěstí, 
radost, ale také slzy a trápení nad osudem dětí. 

Honzík je dvouapůlletý chlapeček z Orlických hor (kvůli 
soukromí rodiny bylo jméno pozměněno). Byla mu dia-
gnostikována dětská mozková obrna – spastická kvad-
ruparéza s větším postižením dolních končetin, Westův 
syndrom a sekundární epilepsie. Na svět přišel o šest 
týdnů dříve a ihned po porodu musel být kvůli rozštěpu 
břišní stěny operovaný. I přes těžké pooperační kompli-
kace chlapeček vše zvládnul.

Při první návštěvě poradkyně rané péče Honzík vůbec 
nespolupracoval, jen ležel a na hlas téměř nereagoval. 
Začaly jsme s posilováním vývoje hrubé a jemné moto-
riky, doporučily rehabilitační a kompenzační pomůcky, 
poskytly mamince další rady ohledně vhodného cvičení, 
her a komunikace s dítětem. Další pomocí byla chirofo-
netika a canisterapie s pejskem. Honzík rád chodil i na 
hippoterapii, rehabilitaci s koňmi. Postupně bylo zjevné, 
že chlapečkovi cvičení a nastavená péče prospívá. 

Velkým plusem byl pozitivní přístup obou rodičů. V péči 
o své dva chlapce se střídali a věnovali se jim na maxi-
mum, tatínek o kapku více staršímu bráškovi, mamin-
ka zase při rehabilitačních cvičeních s mladším synem. 
V současné době již jsou u Honzíka vidět úžasné pokro-
ky. Dítě, které jen leželo, si postupně začalo rádo brou-
kat, komunikovat s okolím a reagovat na podněty. Umí 
lézt po čtyřech a dokonce si dokáže i kleknout.

Pro všechny jsou tyto pokroky největší odměnou a pro 
rodiče i obrovskou motivací pro další práci. Honzík od 
nového školního roku navštěvuje speciální předškol-
ní zařízení. Věříme, že to pro něj i pro jeho rodiče bude 
obohacení o nové zážitky a podněty, které celou rodinu 
posunou zase dál na jejich cestě. A to vše také díky pomo-
ci štědrých dárců, kteří přispívají do Tříkrálové sbírky.

Ilona Dynterová

� KALENDÁŘ NA LEDEN (pokračování ze str. 21)

Tříkrálový průvod

10. 1., 9–9.15 hod., Polička 
Tříkrálový průvod s koňmi z Vrchlického ul. 22 na 

nám. B. Martinů (požehnání koledníkům), poté na 
Palackého nám., odkud se koledníci vydají do ulic. 

Více na www.policka.charita.cz
10. 1. od 14 hod., Jičín

od kostela sv. Jakuba přes lipovou alej 
do Valdštejnské lodžie. V závěru výtvarná dílna pro 

děti. Více na www.jicin.charita.cz

Tříkrálové setkání

4. 1. od 14.30 hod., Nová Paka

klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Tříkrálové zpívání přátel a rodin s dětmi. 
Více na www.jicin.charita.cz

Zpívání králů

11. 1. v 17 hod., Dobruška, náměstí F. L. Věka 
Vystoupení dětí králů, doprovod kvartet, výsledky 

sbírky. Více na www.dobruska.charita.cz

Festival deskových her

17. 1. od 13 hod., Litomyšl, Lidový dům 
(ul. Bělidla 392). Akce pro koledníky, poděkování. 

Více na www.litomysl.charita.cz

Promítání pro koledníky

27. 1. od 17 a 19 hod., Dobruška, Kino 70

Pohádkový fi lm Tři bratři (J. Svěrák), poděkování. 
Více na www.dobruska.charita.cz

Setkání koledníků

31. 1., Náchod, Kino Vesmír 
Vyhodnocení soutěže o nejzajímavější fotografi i 
z Tříkrálové sbírky na Náchodsku a Broumovsku 

(od 6. do 11. 1.), promítání fi lmu pro děti. 
Více na www.nachod.charita.cz
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Biskup Jan Vokál navštívil Čihošť
Dne 11. prosince uplynulo 65 od prvního pohybu křížku na svatostánku oltáře v číhošťském kostele Nanebevzetí 
Panny Marie. Stalo se tak o třetí neděli adventní roku 1949. Tehdy věřícím z kazatelny kázal jejich duchovní správ-
ce farář P. Josef Toufar a právě při jeho homilii se tajemně rozkýval za jeho zády na svatostánku oltářní křížek. 
Po 65 letech promluvil k současným věřícím ve stejném kostele Nanebevzetí Panny Marie o třetí adventní nedě-
li 14. prosince 2014 královéhradecký biskup Jan Vokál. Biskup celebroval bohoslužbu, po níž následovalo čtení 
z dopisů P. Josefa Toufara.

z foto: Eva Kovandová, Josef Ptáčník
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Tříkrálová sbírka 2015

 Foto: Antonín Forbelský, Lukáš Peška 

Na přelomu prvního a druhého lednového týdne se v obou krajských městech naší diecéze uskutečnila charitní Tříkrá-
lová sbírka. V neděli 4. prosince ji požehnáním koledníků zahájil v Pardubicích světící biskup Josef Kajnek. Sídelní 
královéhradecký biskup Jan Vokál požehnal skupinkám tří králů o Slavnosti Zjevení Páně 6. ledna v katedrále Svatého 
Ducha v Hradci Králové.


